Liber II. disserit de ministerio elegendi, quod iure ecclesiastico praecipuis quibusdam clericis concessum est, respectu episcoporum et inferiorum praesidum.

Liber III. de eodem ministerio agit, ut inest in Sacro Cardinalium Collegio Romani Pontificis respectu.

Liber IV. primam Constitutionis partem explanat.

Liber V. explicat ea, quae pertinent ad secundam eiusdem Constitutionis partem.

Liber VI. et ultimus postremam Constitutionis partem expedit.«

In den drei ersten Büchern handelt also der Autor, wie man sieht, allgemein über die Wahlen der kirchlichen Amtsträger und die hiemit zusammenhängenden Fragen, während er sich in den drei letzten Büchern speciell der Interpretation des Gregorianischen Wahlgesetzes zuwendet; die einzelnen Bücher zerfallen in Capitel.

mani Pontificis, et ecce Imperator (in cuius eram conclavi) *laetabundus obtulit mihi Apostolicam Constitutionem de hac ipsa re, quam cum magna consolatione perlegi. Certe S. Caes. Mus. valde probat hoc factum.* Et dabo operam, quantum in me erit, ut omnes intelligant, Sanctissimum D. N. rem maximi momenti in primo sui Pontificatus anno praestitisse. Poterimus deinceps maiori cum satisfactione occurrere objectionibus haeticorum, quas plausibiliter contra Papatum, ut vocant, soliti sunt opponere. Et qui ex illis modestiores ac prudentiores sunt, facilius ad ecclesiam redibunt, si videant, Pontifici curae esse, ut seria fiat reformatio in domo Dei. Catholici quoque, qui dudum optarunt, electionem fieri per suggestionem Spiritus Sancti et non per viam carnis et sanguinis, valde recreabuntur, cum intelligent voto suo satisfactum esse . . . Viennae.

Admod. R. P. V. servus in Christo Martinus Becanus.

Der hier erwähnte Brief des Generals an Becanus de dat. Romae, 4. Decembr. 1621 liegt ebenfalls vor; er beginnt: »Quod iam pridem a multis pro maiori ecclesiae Catholicae bono desideratum fuit et a quibusdam etiam Summis Pontificibus aliquando cogitatum, ut nimirum electio Summi Pontificis ad secreta suffragia reduceretur eaque ratione incommoda, quae ex altera eligendi formula existere solebant, tollerentur, tandem singulari Dei beneficio est perfectum« . . .

Ueber P. Becanus vgl. *Ranke*, I. c. III. 120, *Analecta*.

Nachdem ein detaillirtes Eingehen auf den Gesamttinhalt der Arbeit uns zweifellos zu weit führen würde, wollen wir uns auch hier mit einer Hervorhebung jener Stellen begnügen, welche mit dem Gegenstande dieser Untersuchung in näherem Zusammenhange stehen.

Lib. III. cap. 10. »An Papa superstite liceat Cardinalibus de successore sufficiens aliqua ratione deliberare, vel eo vita functo contra Gregorianam Constitutionem ante conclavis ingressum agere.«

Justiniani erörtert hier zuerst die einschlägigen Gesetze des Papstes Symmachus (c. Si quis D. 79) und sodann Paul's IV. (»Cum secundum Apostolum«) und gelangt zu dem Schlusse, dass es hienach den Cardinälen nicht verboten sei, auch bei Lebzeiten des Papstes die Tugenden und Verdienste irgend eines Cardinals zu besprechen, welche ihn des Pontificatus würdig erscheinen lassen.

»Non possum autem eos omnino excusare, qui per se ipsi vel per interiectam personam cum regibus magnisque principibus agunt et interdum infimis precibus contendunt, ut se vel alium quempiam nominent aut proponant: hoc enim ad futuram electionem omnino refertur spectatque ad tractatum de eligendo. Neque ab eo crimine alieni sunt principes, si hoc modo quempiam nominent tamquam eligendum. Secus existimarem, si solum universim quempiam proponant tamquam amicum, cuius prudentiae ac benevolentiae plurimum tribuant, et a quo sibi iusta omnia atque honesta polliceantur. Id enim non tam videtur referri ad electionem futuram, quam indicare, sibi gratum fore, si forse alias Pontificatu dignus censeatur. Non puto tamen ullo pacto cuiquam licere, preces multoque minus pollicitationes aut contra minas adhibere. Nec mihi quisquam objiciat definitionem Symmachi, ibi enim loquitur, ut ait Glossa, de ipso Pontifice, qui ante obitum potest cum fratribus de successore deliberare, quod nonnulli Pontifices non sine laude fecerunt. Haec autem omnia, quae modo commemoravi, procul dubio eo spectant, ut ille eligatur, quod Paulina Constitutio execratur ac damnat, gravissimaque censura innectit. Caeterum haud mihi facile persuaserim, ad tractatum pertinere speciosa quaedam et honorifica verba, quae plerumque vel imprudentibus et nihil minus cogitantibus excidunt, cum suam quis benevolentiam et propensam voluntatem declarat in quempiam Cardinalem, quem fama est posse aliquando ad Summum Pontificatum promoveri. In eodem genere colloco verba, quae gratam ac beneficiorum memorem voluntatem declarant, quamvis fortasse is, qui loquitur, quam qui audit, futuram electionem spectet. Denique, ut paucis multa complectar, is censendus est de futuro Pontifice tractare, qui quempiam eligendum sedulo commendat eique suffragia

palam vel occulte colligit, adversarios in gratiam revocat, alia denique ratione satagit, ut si Pontificis obitus contingat, is, cui favet, gratosus et plurimorum studiis suffragiisque suffultus conclave ingrediatur. (Si quis autem laboret, ut quempiam excludat, modo illa exclusio non sit cum alterius inclusione, ut res humanae sunt, pene necessario connexa, meo quidem iudicio huius constitutionis censuram metuere nequaquam debet, cum quidquid agat aut moliatur, licet respiciat futuram electionem, non tamen ad eligendum referatur).¹⁾

Itaque quamdiu Pontifex inter mortales vivit, nefas est Cardinalibus de successore deliberare ac statuere, atque idcirco non videtur ullo pacto probandum, quod tamen interdum a nonnullis fieri solet, qui suffragia numerant, quae hunc vel illum promovent, idque aliis etiam significant, nisi forte id per incuriam atque oscitantiam accidat; id enim perpetuo retinendum est, absque gravi piaculo tam gravi censura neminem posse adstringi. Caeterum Baldus reum ait esse laesae maiestatis, qui absque principis consensu de successore eligendo agit, quod etiam sua constitutione confirmat Paulus.

Percontari tamen quispiam posset, an Pontifice vita functo, si forte Cardinales aliquid eorum faciant, quae hac Gregoriana constitutione prohibentur, idque antequam in Conclave ingrediantur, censendi sint Gregoriana censura involvi. Et quidem praetermissis iis, quae alibi quam in Conclavi fieri non possunt, plurima non videntur conclavi adstricta, atque idcirco, quae comprehenduntur §. *Cardinales praeterea* absolute vetantur, et si ante ingressum Conclavis aliquid eorum admittatur, certum atque exploratum videtur subesse censurae latae. Decem igitur illis diebus, qui Conclavis ingressum praevertunt, si quis pactiones, conventiones, promissiones caeteraque eo loco ennumerata usurparet, et violatae constitutionis reus, et censura adstrictus censendus esset. Quod idem dixerim, si quis signa aut contrasigna suffragiorum alteri det, aut suum suffragium patefaciat vel alienum exposcat, hoc enim etiam eodem §. prohibetur, eidemque censurae subditur. Denique ne longum faciam, quidquid in hac constitutione praecipitur, quod cum Conclavi necessariam connexionem non habeat, etiam extra Conclave mortuo Pontifice Cardinales afficit.

Illud video quaeri a nonnullis posse, fas ne sit Cardinalibus superstite Pontifice mutuo sibi suffragiorum signa seu contrasigna patefacere, aut de quopiam includendo excludendove pacisci. Et quidem, si quis alteri significet, se numquam cuiquam suffragaturum,

1) Der eingeklammerte Passus ist in der Handschrift durch Durchstreichung getilgt.

is profecto, ut ex superioribus liquet, Paulina constitutione non tenetur. Non idem dixerim de hac Gregoriana sanctione, quae aperte prohibet, ne cuiquam prodatur suffragium, sivi ad excludendum, sive ad includendum. Nam qui de quopiam eligendo inter se paciscuntur, utraque constitutione, hoc est Paulina et Gregoriana comprehenduntur. Et de Paulina quidem res extra omnem controversiam certa atque explorata videtur. Gregorianam autem constitutionem eo potissimum referri existimo, ut futura Pontificis electio ab omni vitio, quoad eius fieri possit, libera atque aliena instituatur. Quocirca non ad solum Conclave arctatur, sed ad omne tempus, quod electionem praecurrit, procul dubio pertinet. Frustra enim ea omnia prohiberentur, quae in ea commemorantur, si quae in Conclavi vetantur, extra Conclave rite ac recte usurpari possent. Interim enim dum Pontifici vita functo parentatur, possent Cardinales sibi vicissim signa et contrasigna votorum prodere, de excludendo vel includendo quopiam pacisci, huic aut illi suffragia curare, quae omnia futurae electioni magnopere incommodare possunt, nihilominus enim eam retardare possunt, cum fiunt extra Conclave, quam si in ipso Conclavi peragantur, ut minime dubitandum videatur, ea simpliciter atque absolute a Sanctissimo Gregorio prohiberi. Viderint igitur Cardinales ante et sub obitum Pontificis, quid Gregoriana constitutio interdicit, et suae conscientiae, ut viros ecclesiasticos et in sublimi quadam dignitate positos maxime decet, quam diligentissime consulant, ne excommunicationis nexu adstricti, a qua non nisi a futuro Pontifice solvi possunt, in eas angustias incidant, quibus premi necesse est eos, qui persimili vinculo alligati sacris prohibentur, quibus tamen aliqua ratione interesse coguntur.